АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-КУБИИСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Устье

от 18.02.2019 № 142

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению
профориентационной работы в Усть-Кубинском муниципальном районе

в 2019 году

В целях исполнения рекомендаций по итогам Межведомственной комиссии
-Совета при Губернаторе области по стратегическим направлениям развития и
проектной деятельности и проектного комитета области по региональной
составляющей национального проекта «Демография» под представительством
Губернатора области по обеспечению профориентационных мероприятий в 2019
году, на основании ст. 43 Устава района администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по
обеспечению профориентационной работы в Усть-Кубинском муниципальном
районе на 2019 год.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций
района, обеспечить выполнение показателей проекта в рамках своих полномочий.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя администрации района, начальника отдела культуры,
спорта и молодежи администрации района Е.Б. Комарову.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия
руководителя администрации района
заместитель руководителя
администрации района, начальник
отдела культуры, спорта и молодежи
администрации района

L4
х -

Е.Б. Комарова

/3

Приложение
к постановлению администрации
района от 18.02.2019 № 142

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
по обеспечению профориентационной работы в общеобразовательных
организациях в Усть-Кубинском муниципальном районе в 2019 году

1. Общее описание «дорожной карты»
Реализация «дорожной карты» призвана повысить количественный показатель

выпускников школ, продолжающих обучение в Вологодской области и
планирующих трудоустройство в регионе.

Для достижения задач, определенных «дорожной картой» предусмотрен
перечень мероприятий, реализуемых для обеспечения профориентационной работы
в общеобразовательных организациях в Усть-Кубинском муниципальном районе.

Основные ожидаемые результаты реализации «дорожной карты» - исполнение
показателей «дорожной карты», направленных на увеличение доли выпускников 9-
х, 11-х классов, продолжающих обучение в регионе.

2. Основные направления

Доступность профориентационной работы в общеобразовательных
организациях в Усть-Кубинском муниципальном районе на 2019 год
обуславливается:

обеспечением высокого качества услуг профориентационной работы в
общеобразовательных организациях района;

обеспечением развития профессионального мастерства и уровня компетенций
педагогов и специалистов, координирующих профориентационную работу в
общеобразовательных организациях района;

обеспечением качественного проведения профориентационного тестирования
обучающихся 6-х, 8-х, 9-х классов.

3. Ожидаемые результаты

Реализация мероприятий, направленных на обеспечение профориентационной
работы в общеобразовательных организациях района предусматривает выполнение
количественных показателей по доле выпускников, продолжающих обучение и
дальнейшее трудоустройство в регионе

обеспечение развития профессионального мастерства и уровня компетенций
педагогов и специалистов, координирующих профориентационную работу в
общеобразовательных организациях района;

обеспечение качественного проведения профориентационного тестирования
обучающихся 6-х, 8-х, 9-х классов.

4. Основные количественные характеристики профориентационной работы
в общеобразовательных организациях района в 2019 году

№ п/п Показатель Контингент
обучающихся

Количество
выпускников,
планирующих

продолжить учебу в
регионе

План
по проекту

1.
Доля выпускников 9-классов, продолжающих обучение в
регионе

97 96 96

2. Доля выпускников 11-классов, продолжающих обучение в
регионе

26 21 18

5. Мероприятия по организации профориентационной работы
в Усть-Кубинском муниципальном районе на 2019 год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственный исполнитель

1 2 3 4
1. Организационное, нормативное и методическое сопровождение профориентационной работы с обучающимися

1.1 Разработка и утверждение Дорожной карты
профориентационной работы с учетом корректировки
профориентационных мероприятий

Март 2019
года

Управление образования администрации
района, муниципальные координаторы по
профориентационной работе

1.2 Утверждение планов профориентационной работы с
обучающимися на 2019/2020 учебный год на муниципальном
уровне (городском округе) и уровне образовательных
организаций

Д о 1
сентября
2019 года

Управление образования администрации
района, муниципальные координаторы по
профориентационной работе

1.3 Участие в областном Августовском форуме на базе АОУ ДПО
ВО «ВИРО»

Август
2019 года

Управление образования администрации
района, муниципальные координаторы по
профориентационной работе

1.4 Организация, проведение семинаров, круглых столов, по
вопросам профориентации в муниципальном районе для
обучающихся, родителей и педагогической общественности
Круглый стол для обучающихся и родителей
«Выбор профессии - взгляд в будущее»

В течение
2018/2019
учебного

года

Управление образования администрации
района, муниципальные координаторы по
профориентационной работе

1.5 Включение в систему внеурочной деятельности обучающихся
1-11 классов общеобразовательных организаций
профориентационных экскурсий на предприятия
муниципального района (городского округа) с прохождением
профессиональных проб:
Участие в областном мероприятии «День карьеры» (г.Сокол);
Производственная экскурсия «Здесь рождается хлеб» (СПС
«Возрождение»);
Социокультурные «За кулисами сцены» (Усть-Кубинский РДК),
«Моя профессия экскурсовод» (МУК «Усть-Кубинский
краеведческий музей»).

В течение
2018/2019
учебного

года

Управление образования администрации
района, муниципальные координаторы по
профориентационной работе, ответственные
лица по профориентационной работе при
общеобразовательных организациях района

1.6 Организация сетевого взаимодействия организаций общего
образования с негосударственным сектором и формирование
механизмов государственно-частного партнерства.
Социальный партнер СПК «Взаимный кредит» - экскурсионная
деятельность;
Социальный партнер «Отделение ОАО «Северный банк
России» «Сбербанк» - реализация занятий по проекту Школа
финансовой грамотности.

В течение
2018/2019
учебного

года

Управление образования администрации
района, муниципальные координаторы по
профориентационной работе

1.7 Создание на сайтах образовательных организаций виртуальных
кабинетов (профориентационных разделов) по профориентации.
Информирование населения о деятельности органа местного
самоуправления, осуществляющие управление в сфере
образования - официальный сайт управления образования Усть-
Кубинского района, неофициальный страницы в сети
«Интернет» - «Образование Усть-Кубинского района», МАОУ

В течение
2018/2019
учебного

года

Управление образования администрации
района, муниципальные координаторы по
профориентационной работе, ответственные
лица по профориентационной работе при
общеобразовательных организациях района

«Усть-Кубинская СОШ», «НАША ШКОЛЬНАЯ ЖИЗНЬ»,
МБОУ «Первомайская ООШ», с.Богородское У-К р-н»,
«СЕВЕРНАЯ НОВЬ» -газета Усть-Кубинского района.

1.8 Оказание методической и консультационной помощи
специалистам образовательных организаций муниципального
района ответственным за профориентационную работу в
образовательных организациях

В течение
2018/2019
учебного

года

Муниципальные координаторы

1.9 Участие в региональном проекте «Шаг в будущее», проведение
Дней открытых дверей в 0 0 , приуроченных областному Уроку
профориентации, проведение открытых профориентационных
занятий по программам внеурочной деятельности

Ноябрь-
декабрь

2019 года

Управление образования администрации
района, муниципальные координаторы по
профориентационной работе, ответственные
лица по профориентационной работе при
общеобразовательных организациях района

1.10 Трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18
лет, при взаимодействии с Отделением занятости населения по
Усть-Кубинскому району.
Организация работы лагеря труда и
Прохождение летней трудовой практики на школьных опытно-
экспериментальных площадках

Ежегодно,
июнь-
август

Управление образования администрации
района, муниципальные координаторы по
профориентационной работе

2. Обеспечение информированности субъектов образования о рынке труда, образовательных услуг и перспективной потребности в
кадрах в регионе

2.1 Информирование педагогов, обучающихся образовательных
организаций и их родителей при взаимодействии с Отделением
занятости по Усть-Кубинскому району:
- о востребованных рабочих профессиях на рынке труда
Вологодской области, об образовательных организациях
профессионального образования Вологодской области, о
потребности регионального рынка труда в кадрах рабочих и
специалистов, о строительстве объектов экономики и
инвестиционных проектах, реализуемых на территории
Вологодской области и т.п.

В течение
2018/2019
учебного

года

Управление образования администрации
района, муниципальные координаторы по
профориентационной работе, ответственные
лица по профориентационной работе при
общеобразовательных организациях района

3. Обеспечение доступности получения обучающимися образовательных организаций Вологодской области комплексных
профориентационных услуг

3.1 Сопровождение профориентационного тестирования
обучающихся 9-х классов Вологодской области

По графику
на 2019

Управление образования администрации
района, муниципальные координаторы по
профориентационной работе, ответственные
лица по профориентационной работе при
общеобразовательных организациях района

3.2. Сопровождение профориентационного тестирования
обучающихся 6 - х классов Вологодской области

По графику
на 2019

Управление образования администрации
района, муниципальные координаторы по
профориентационной работе, ответственные
лица по профориентационной работе при
общеобразовательных организациях района

3.3. Организация и проведение индивидуальной и(или) групповой
профориентационной консультативной работы с
обучающимися, в том числе с детьми-инвалидами и ОВЗ

В течение
2018/2019
учебного

года

Муниципальный координатор,
ответственный за психолого -
педагогическое сопровождение
профориентационной работы в
муниципальном районе

3.4 Организация тематических родительских собраний в
общеобразовательных организациях по вопросам выбора
обучающимися сферы деятельности, профессии, специальности.
Информирование родителей о результатах
профориентационного тестирования детей

октябрь
2018/2019
учебного

года

Управление образования администрации
района, муниципальные координаторы по
профориентационной работе

3.5 Участие обучающихся Вологодской области в Ярмарках
(фестивалях) профессий, конкурсах профориентационной
направленности:
- Дни открытых дверей, областной Урок занятости,
организация работы консультпункта для старшеклассников
(выездные консультации сотрудников СПО, ВУЗов);
- открытые занятия по внеурочной деятельности с 1 по 9
классы;
- участие в региональном проекте «Шаг в будущее».

Октябрь-
ноябрь 2019

года

Управление образования администрации
района, муниципальные координаторы по
профориентационной работе, ответственные
лица по профориентационной работе при
общеобразовательных организациях района

4. Мониторинг
4.1. Проведение мониторинга распределения выпускников

общеобразовательных организаций (9 и 11 классы) в разрезе
муниципальных образований по видам занятости

3 квартал
2019 года;

Управление образования администрации
района, муниципальные координаторы по
профориентационной работе

4.2 Проведение мониторинга профессиональных намерениях
обучающихся 9-х - 11-х классов общеобразовательных
организаций Вологодской области

4 квартал
2018 года
2 квартал
2019 года

Управление образования администрации
района, муниципальные координаторы по
профориентационной работе

4.3. Аналитический анализ профориентационного тестирования 6-
ов, с последующим сопровождением обучающихся

В течение
2019 года

Управление образования администрации
района, муниципальные координаторы по
профориентационной работе

5. Развитие эффективного взаимодействия и социального партнерства с градообразующими предприятиями и бизнесом,
профессиональными образовательными организациями, организациями дополнительного образования и др. по совершенствованию

системы профессиональной ориентации обучающихся
5.1 Организация эффективного взаимодействия с

градообразующими предприятиями и бизнесом в содействии
профориентационной работе образовательных организаций и
др-

В течение
2018/2019уч
ебного года

Органы местного самоуправления,
осуществляющие управление в сфере
образования
Муниципальные координаторы

5.2 Организация и проведение профориентационных встреч
«История успеха» с обучающихся с ветеранами труда,
руководителями и работниками предприятий на
муниципалитета различных сфер деятельности
Классные часы:
«Выдающиеся выпускники школы XX века»;
«Путь от школьного учителя к руководителю»;
«Вчерашние школьники - сегодня известные л ю д и села».

В течение
2018/2019
учебного

года

Органы местного самоуправления,
осуществляющие управление в сфере
образования
муниципальные координаторы